1959 yılında yıktırılmıĢ, kuzey duvarı tahrip edilerek yerine yenisi yapılmıĢtır6.

Bu kısımdaki esas giriĢ pencere haline dönüĢtürülmüĢ, inĢa kitabesi de bura-

dan alınıp mihrabın batı tarafındaki pencere içine yerleĢtirilmiĢtir (resim-1).

0.45 x 0.41 m. ölçülerindeki, 734/1333-34 tarihli üç satırlık celî sülüs kitabe

hem hat sanatı hem de taĢ iĢçiliği bakımından zayıf olmakla birlikte bilinen ilk

Osmanlı kitabesi olması dolayısıyla önem arz etmektedir. Mermer üzerine ka-

bartma olarak hakkedilmiĢtir. Zemini koyu yeĢil, yazıları sarı renkle boyanmıĢ7

baĢladığı Rebî„u‟l-evvel ve tamamlandığı ġevval ayları okunmaktadır. Buna göre

câmiin yapımı yedi ay sürmüĢtür. Yine kitâbede geçen ―Sultân Orhân bin

„Osmân” ibaresinden de yapının, Orhan Gazi‘nin sultan unvanını aldığı bir za-

manda yapıldığı anlaĢılmaktadır ki, Orhan Gâzi 726/1326 yılında babasının

ölümü ile hükümdar olduğuna göre Hicri 735/1335 tarihi bu câmiin inĢa tarihi

olmalıdır.14

3- HACI HAMZA (ÇUKUR) CÂMĠĠ

Ayasofya‘nın karĢısında, Lefke Kapısı‘na giden ana caddenin kenarında

(bugünkü belediye binasının yakınında), 746/1345-46 yılında inĢa edilen Hacı

Hamza Câmii ile hemen yanındaki 750/1349-50 tarihli Hacı Hamza Türbesi, ne

yazık ki belediye tarafından 1930‘lu yıllarda15 tamamen yıktırılmıĢtır16. Oktay

Aslanapa eski resimlerine dayanarak caminin tek kubbeli olduğunu, eyvan bi-

çiminde son cemaat yeri ve kalın kısa gövdeli bir minaresi bulunduğunu belirt-

mektedir17.

2. Emara bi „ımâreti hâzel-mescidi‟l-mübâreki‟l-e„azzi

3. el-ekremi kudvetü‟l-a„yâni zeynü‟l-hâcci ve‟l-haremi el-hâcc

4. Hamza bin ErdemĢah ahsena‟llâhü „avâkıbehû fî seneti sitte ve erba„îne

ve seb„ı mie

Kitabeden bu mescidin, zamanın ileri gelenlerinden Hacı Hamza bin Er-

demĢah tarafından 746 (1345-46) tarihinde inĢa ettirildiği anlaĢılmaktadır.

4- HACI HAMZA TÜRBESĠ

Yukarıda belirtildiği gibi Hacı Hamza Câmii‘nin hemen yakınında bulunan

ve onunla birlikte yıkılan Hacı Hamza Türbesi‘nin kare gövde üzerine piramit

külahlı bir yapı olduğu belirtilmektedir19. 0.50 x 0.41 m. ölçülerindeki kitabesi

1. Emera bi „ımâreti‟l-makâmi‟l-mübâreki el-„abdü‟d-dâricü

2. Ġlâ rahmeti‟llâhi te„âlâ el-hâcı Hamza bin el-merhûm ErdemĢah

3. Teğammedehu‟llâhu bi-rahmetihî ve kâne‟l-mi„mâru el-hâcı „Ali fî seneti

hamsûne ve seb„u mie Ģeklindedir. Kitabede bu makamın merhum Hacı Hamza

bin ErdemĢah‘ın emriyle 750/1349-50 yılında yapıldığı ve mimarının da Hacı

————
18 Koyunluoğlu احسه الله kısmını الى الله Ģeklinde kaydetmiĢtir.(a.g.e, s.161)
19 Aslanapa, a.g.e. s. 17.
20 Koyunluoğlu (a.g.e, s.161) ve Ayverdi (a.g.e, s.179) bu kelimeyi ازدوشاي Ģeklinde okumuĢlardır. Kita-

„anhümâ ve bi-icâzetihi mevla‟l-mükerremi‟l-mu„azzam mevlânâ

3. Hayru‟l-milleti ved-dîni Halil bin „Ali el-Cenderi ğafara‟llahü lehümâ ve li-

men yusallî fîha ve zâlike fî seneti semânîne ve seb„ı mie, ve‟l-hamdü li-llâhi

vahdehû.

Yukarıdaki metinde bu yapının, Orhan Bey oğlu Murad Bey zamanında,

onun izni ile, 780/1378-79 yılında, Halil bin Ali el-Cenderî (Çandarlı Kara Halil

Hayreddin PaĢa) tarafından yapıldığı belirtilmektedir.

YeĢil Cami‘in ikinci kitabesi, çok zengin ve güzel mukarnas süslemeli söve-

lerle çerçeveli revak giriĢinin üzerindedir. Tek satır halinde, celî sülüs hattıyla

mermere mahkuk bu kitabe 0.57 x 2.87 m.

يوو تسعين و سبعما

Emara bi-binâi hâze‟l-mescidi melikü‟l-„ulemâ ve‟l-vüzerâ Hayrüddin PaĢa

nüvvira merkadühû sene semânine ve seb„ı mie ve veka„a itmâmühû senete

erba„in ve tis„îne ve seb„ı mie cümleleri ile yaptıran Hayreddin PaĢa‘nın ismi,

yapının baĢlama tarihi (780/1378) ve tamamlanma tarihi (794/1391-92) be-

lirtilmiĢtir. Câmiin inĢası 14 yıl gibi uzun bir zamanda bitirilmiĢtir ki bunun se-

bebi 789/1387 yılında Halil Hayreddin PaĢa‘nın vefatıdır. Ġkinci kitabede de

kendisinden merhum diye bahsedilmektedir. Vefatından sonra câmi oğlu Ali

PaĢa tarafından tamamlanmıĢtır27.

YeĢil Câmi‘in son cemaat yeri sağ pencere alınlığında ve mihrab üstünde

bulunan, mermere kabartma olarak hâkkedilmiĢ müzeyyen (süslü) kûfi satırlar

bu yazı türünün en güzel örneklerinden olup taĢ iĢçiliği bakımından da mü-

kemmeldir. Pencere alınlığında rûmi ve geometrik desenler harflerin uzantısı

Ģeklinde kullanılmıĢtır. Burada:
Bismillahi‟r-rahmani‟r-rahîm (resim-8), yazı zemininin rûmî بسم الله الرحمن الرحيم

motifleriyle bezendiği mihrab üstündeki kitabede ise:

-Bi‟smi‟l-meliki‟l-„aliyyi‟l-„âli‟l-müte„âlî (resim-9) cüm باسم الممك العمى العالى المتعالى

lesi okunmaktadır.

6- NĠLÜFER HÂTUN ĠMÂRETĠ

ĠnĢa kitabesinden anlaĢıldığına göre I.Murad Hüdâvendigar tarafından an-

nesi Nilüfer Hâtun adına 790 (1388) tarihinde yaptırılmıĢ olan bu yapı YeĢil

Cami‘in kuzeybatısında yer almaktadır. Halen müze olarak kullanılan yapının

giriĢ kapısı üstünde bulunan 0.48 x 1.50 m. ebadındaki üç satırlık celi sülüs ki-

tabesi mermere kabartma olarak hakkedilmiĢ, dört köĢesi rûmi motifleriyle be-

zenmiĢtir.

miĢ ancak dipnotta verdiği izahatta ―Musa Hacı‘nın oğludur‖ ifadesini kullanmıĢtır (a.g.e, s.319).

Doğrusu ―Musa oğlu Hacı‖ olmalıdır. Bilindiği gibi ―Hacı” sıfatı Türk toplumunda isim olarak da

kullanılmaktadır. Ayrıca Zeki Sönmez, Ankara Çankırıkapı‘da, bugünkü köprünün yerinde I. Murat

Hüdavendigar tarafından 777/1375 yılında yaptırılmıĢ olan köprünün de bu sanatkarın imzası

bulunan iki eserinden biri olduğunu belirtmektedir. Ankara Etnoğrafya Müzesi‘nde 44 envanter
numarasıyla kayıtlı bulunan dört satırlık köprü kitabesinin son satırında baba ismi yazılmaksızın

el-vezîru‟l-a„lemü‟l-a„delü Ġbrahîm PaĢa ibnü‟l-merhûm Hayriddîn PaĢa

dâme zılluhû fî

3. yevmi‟l-isneyni‟s-sâlisi min cumâdi‟l-âhire sene semân ve „ıĢrîne ve

semâni mietin ve temâmühâ fi selâsîne ve semâni mie.

Kitabe metninden anlaĢıldığına göre 3 cemaziyel-ahir 828 (22 Nisan 1425)

tarihinde bir Pazartesi günü baĢlayan inĢaat 830/1426-27 tarihinde tamam-

lanmıĢtır.

8- MAHMUD ÇELEBĠ CÂMĠĠ

Ayasofya‘nın 500 metre kadar güneyinde yer alan bu câmi, Sultan II. Mu-

————
28 Ayverdi, a.g.e., s.328
29 Bu kitabenin imaretin yıkılmasından sonra, batı tarafında bulunan Ġbrahim PaĢa Türbesinin duva-

rına konulmak suretiyle kaybolmaktan kurtarıldığı belirtilmektedir.

Harf-i cevherdâr ile tarih içün söyler Lebîb / Yapdı Hayreddin PaĢa zâde

zibâ „ayn-ı sâf

ġair Lebib Mehmed Efendi (1784-1867) ye ait kitabe metninin son satırın-

da ebced hesabıyla tarih düĢürüldüğü görülmektedir. Mu‘cem tarih olarak isim-

lendirilen ve noktalı harflerin hesaplanmasıyla bulunan bu tarih 1160/1747

yılını vermektedir.

11- ÇEġME KĠTABESĠ

Ġznik Müzesi‘nde 504 envanter numarasıyla kayıtlı 1285 (1868) tarihli bir

çeĢme kitabesi bulunmaktadır. Düzgün bir celi ta‗lik ile yazılmıĢ olan altı satırlık

kitabede, diğer kısımlar sağlam olmasına rağmen, özellikle yaptıranın isminin

geçtiği beĢinci satırının -muhtemelen kasıtlı olarak- tamamen kazınmıĢ olması

ilginçtir (resim-32).

Anadolu Selçuklu eserlerinde görmek mümkündür.39 (resim-33,34,35).

Bu yapılardakilerle Ġznik eserlerinde görülen celî sülüs yazılar karĢılaĢtırıl-

dığında, bu yazı türünde Selçuklu tarzının, Osmanlı‘nın bu ilk döneminde (Os-

man ve Orhan Gâzi zamanı) aynen devam ettiği anlaĢılmaktadır. Ġznik Hacı Öz-

bek Câmii (734/1333-34), Orhan Gâzi Câmii (735/1334-35), Hacı Hamza

Câmii (746/2345-46) ve Türbesi (750/1349-50) kitabeleri bu hususta örnek

gösterilebilir (resim-68,69). Bu kitabelerde görülen küt zülfeler, yukarıdan aĢa-

ğıya doğru incelerek devam eden dik çizgiler, dikey harflerin uçlarında görülen

sola doğru cılız dönüĢler Selçuklu geleneğini yansıtmaktadır.

Osmanlı döneminin baĢlangıcından Fatih devrine kadar celî sülüste gerek

Mahmud Çelebi Câmii‘nin kubbe ve duvarlarında bulunan celî sülüs, müzeyyen

kûfi ve ma‗kılî tarzındaki sıva üzeri yazıları tamirat sırasında özelliğini kaybet-

miĢ durumdadır.

Ġran asıllı nesta‗lik yazının XV. yüzyılda Osmanlı coğrafyasına gelip ta‗lik

adıyla varlığını sürdürdüğü bilinmektedir.43 Edirne‘de 838/1435 tarihli Dârül-

hadis Câmii ile 860/1455 tarihli Selçuk Hâtun Mescidi kitabeleri bu yazının ki-

tabelerde kullanılan, Ģimdilik tespit edilmiĢ ilk numuneleridir.44 Ġznik eserlerin-

de bu yazı ile yazılmıĢ tek örnek Ġznik Müzesi‘nde bulunan 1285/1868 tarihli

çeĢme kitabesidir. Kitabenin yazıldığı XIX. yüzyıl ta‗lik yazıda Osmanlı üslûbu-

nun olgunlaĢtığı bir dönemdir. Nitekim hattat imzası bulunmayan bu kitâbe de

bu üslûbu yansıtan baĢarılı bir örnektir (resim-32).

Kaynaklar:
» AKTEPE, Münir, “Çandarlı”, DĠA., Ġstanbul 1993, c. VIII., s.